62. ID., *De Spir.* 161 (SCh 386, 292, 6).

63. ID., *De Spir.* 162 (SCh 386, 292, 3-10): «quod si operante Patre et Filio, non iuxta ordinem primi et secundi sed iuxta idem tempus operandi [...], sic et Spiritus Sanctus nequaquam separatus a Filio propter voluntatis naturaeque consortium, non a semetipso creditur loqui, sed iuxta verbum et veritatem Dei loquitur universa quae loquitur».

64. ID., *De Spir.* 36 (SCh 386, 176, 7-8).

65. ORIGENES, *De Principiis*, I, 3, 5-8; II, 11, 5.

diversos del ser creado. En el *De Principiis*, el Padre es la fuente o raíz de todo el ser, el Hijo del ser racional, y el Espíritu Santo actúa sólo en aquellos «qui iam se ad meliora convertunt et per vias Christi iesu incedunt, id est qui sunt in bonis actibus et in deo permanent»⁶⁶. En Dídimo, esta perspectiva ha desaparecido aunque ciertamente se pueden encontrar algunos rasgos ocasionales, como cuando afirma que «in alio quoque loco, omnis natura rationabilium creaturarum domus dicitur Salvatoris»⁶⁷, aunque no está en concordancia con su visión general. Para él, es la Trinidad entera la que mora en los creyentes⁶⁸.

Otro rasgo de la concepción de Orígenes de las relaciones entre las personas divinas puede quizás verse cuando dice «siquidem et Filius eadem a Patre accipere dicitur quibus ipse subsistit. Neque enim quid aliud est Filius exceptis his quae ei dantur a Patre, neque alia substantia est Spiritus Sancti praeter id quod ei datur a Filio»⁶⁹, aunque no se pueda percibir aquí ninguna huella subordinacionista ya que el hecho de dar o recibir en la Trinidad no implica cambio o disminución en la sustancia divina. Dídimo insiste en mostrar, cuando se refiere a la inhabitación de las tres Personas divinas, que donde está una, están todas y, que participar en una, es compartir todas⁷⁰.

2. LA INFLUENCIA DE ATANASIO. SEMEJANZAS Y CONTRASTES CON DÍDIMO

Atanasio desarrolló su pneumatología progresivamente conforme el arrianismo, fue poco a poco arrastrando la doctrina de Arrio a sus últimas consecuencias. El mérito de este autor reside en haber puesto las bases teológicas para concluir que el Espíritu Santo es consubstancial

66. ID., *De Principiis*, I, 3, 5.

67. DIDIMO, *De Spir.* 108 (SCh 386, 244, 1-2).

68. DIDIMO, *De Spir.* 105 (SCh 386, 242, 8-10): «nulli dubium est unam Patris et Filii et Spiritus Sancti esse operationem et probationem et consequenter eandem Trinitatis esse substantiam».

69. ID., *De Spir.* 165 (SCh 386, 294-296, 5-9).

70. ID., *De Spir.* 188-191 (SCh 386, 312-314): «quia ubicumque Spiritus Sanctus fuerit, ibi et Christus est, et undecumque Christi Spiritus discesserit, inde pariter recedit et Christus. Si quis enim Spiritum Christi non habet, iste non est eius; cui coniunctio si quis contrarium assumat, dicere potest: Si quis Christi est ita ut Christus in eo sit, in hoc Spiritus Christi est. Hoc autem idem et de Deo Patre similiter usurpandum. [...] Ex quibus omnibus indissociabilis et indiscreta Trinitatis substantia demonstratur».